



# 三井住友銀行 香港分行

SMBC 主要財務資料披露於二零一五年三月三十一日

---

三井住友銀行香港分行, 主要經營銀行及相關金融業務, 現發表截至二零一五年三月三十一日財政年度的主要財務資料披露報告。報告內所載資料均完全符合香港金融管理局的監管政策手冊 CA-D-1 (銀行業 (披露) 規則) 所列載披露資料之標準, 並沒有虛假或誤導成份, 及採用一貫的會計政策。

報告內所有數字均是根據本行的相關會計紀錄匯報, 並經過分析性的審閱, 確保在各重要方面而言, 所有數字均正確地從本行賬冊及紀錄搜集匯編。

代行

三井住友銀行  
香港分行

小野祐介  
行政總裁

二〇一五年六月二十六日



三井住友銀行香港分行  
主要財務資料披露於二零一五年三月三十一日

1. 收益表	全年至 2015年3月31日 港幣(以千元計)	全年至 2014年3月31日 港幣(以千元計)
淨利息收入	1,956,035	1,562,603
利息收入	3,605,817	3,004,712
利息支出	(1,649,782)	(1,442,109)
淨收費及佣金收入	447,741	667,630
收費及佣金收入	479,409	692,680
收費及佣金支出	(31,668)	(25,050)
其他營運收入	211,770	162,872
外匯交易收益淨額	169,490	127,656
衍生金融工具收益淨額	(43)	61
其他	42,323	35,155
營運支出	(531,554)	(498,149)
工資及員工福利費	(345,277)	(309,658)
其他營運支出	(186,277)	(188,491)
壞賬及呆賬準備金淨調撥	222	58,607
出售固定資產的收益或(虧損)	(45)	(114)
除稅前盈利	2,084,169	1,953,449
稅項	(240,201)	(219,864)
除稅後盈利	1,843,968	1,733,585



三井住友銀行香港分行  
主要財務資料披露於二零一五年三月三十一日

2. 資產負債表	2015年3月31日 港幣(以千元計)	2014年9月30日 港幣(以千元計)
<b>資產</b>		
現金及銀行結存	16,263,230	10,871,116
存放同業(一至十二個月內到期)	11,089,322	15,545,661
存放於海外辦事處的金額	133,969,618	112,372,436
貿易票據	2,202,768	7,383,890
貸款及其他賬目	148,298,242	156,178,082
客戶貸款	133,335,657	140,665,891
給予銀行及其他金融機構的貸款	10,450,916	11,858,020
應計利息及其他賬目	4,511,669	3,654,171
壞賬及呆賬準備金	(1)(2) (122,255)	(126,845)
投資證券	16,030,899	17,036,523
其他投資	0	0
有形固定資產	33,139	28,330
<b>總資產</b>	<b>327,764,963</b>	<b>319,289,193</b>
<b>負債</b>		
銀行同業及其他金融機構的存款及結餘	86,476,620	58,992,784
客戶存款	43,528,084	31,707,771
活期存款及往來帳戶	1,937,881	1,925,244
儲蓄存款	7,794,387	7,001,117
定期存款及通知存款	33,795,816	22,781,410
結欠於海外辦事處的金額	190,124,502	221,447,048
已發行的存款證	1,210,000	1,104,000
其他賬目	6,425,757	6,037,590
<b>總負債</b>	<b>327,764,963</b>	<b>319,289,193</b>

(1) 於2015年3月31日及2014年9月30日，本分行並無一般性質壞賬及呆賬貸款準備金。

(2) 於2015年3月31日及2014年9月30日，本分行並無對金融機構作出的壞賬及呆賬貸款準備金。



三井住友銀行香港分行  
主要財務資料披露於二零一五年三月三十一日

3. 客戶貸款總額分析

	2015年3月31日 港幣(以千元計)	抵押品覆蓋 之百分比	2014年9月30日 港幣(以千元計)	抵押品覆蓋 之百分比
<b>(甲) 按照行業分類</b>				
<b>工商金融</b>				
物業發展	16,961,433	11.38%	16,679,896	11.33%
物業投資	7,502,637	22.25%	9,239,722	16.37%
金融企業	6,265,901	3.09%	6,688,315	2.90%
股票經紀	271,284	0.71%	62,128	3.43%
批發及零售業	9,017,349	2.79%	14,554,256	3.30%
製造業	3,928,207	0.94%	3,715,575	1.12%
運輸及運輸設備	7,124,614	2.30%	7,033,345	2.79%
康樂活動	99,845	0.00%	103,808	0.00%
資訊科技	4,938,529	0.00%	4,254,154	0.00%
其他	4,569,636	2.49%	5,067,350	2.30%
個人	(1) 0	0.00%	68,969	0.00%
在香港使用之貸款總計	60,679,435	7.19%	67,467,518	6.57%
貿易融資	2,368,779	0.00%	3,296,667	0.00%
在香港以外使用之其他貸款	70,287,443	0.78%	69,901,706	0.79%
總客戶貸款	<u>133,335,657</u>	3.68%	<u>140,665,891</u>	3.54%

**(乙) 按照國家或地域分類**

國家或地域之分類是依照客戶所在之地區, 計及風險轉移後而制定。其佔客戶貸款總額百分之十或以上者作披露。

	2015年3月31日 港幣(以千元計)	2014年9月30日 港幣(以千元計)
客戶貸款總額		
香港	80,109,130	86,152,933
中國	26,453,892	28,563,989
逾期貸款總額		
香港	61,887	62,745
中國	48,188	48,245
不履行貸款總額		
香港	61,887	62,745
中國	48,188	48,245

(1) 於2015年3月31日及2014年9月30日, 本分行並無就對購買住宅物業或信用卡作出貸款。



三井住友銀行香港分行  
主要財務資料披露於二零一五年三月三十一日

4. 對內地非銀行對手方的風險承擔

非銀行業之交易對手乃按金管局報表 "內地業務申報表" 的定義界定。

	2015年3月31日		
	港幣百萬元計		
	資產負債表以 內的風險	資產負債表 以外的風險	總額
1. 中央政府, 其持有的企業及聯營公司	33,020	3,978	36,998
2. 地方政府, 其持有的企業及聯營公司	2,538	0	2,538
3. 居住境內的內地居民, 境內註冊企業及其 持有聯營公司	9,040	2,252	11,292
4. 其他未包含于第一項的中央政府持有的企業	577	827	1,404
5. 其他未包含于第二項的地方政府持有的企業	315	0	315
6. 居住境外的內地居民, 境外註冊而貸款用途 明確用於境內的企業	11,572	1,129	12,701
7. 其他被認定為境內非銀行的風險	0	0	0
總額	57,062	8,186	65,248
減值後總資產	327,765		
資產負債表內的風險承擔佔總資產百分比	17.41%		
	2014年9月30日		
	港幣百萬元計		
	資產負債表以 內的風險	資產負債表 以外的風險	總額
1. 中央政府, 其持有的企業及聯營公司	37,911	5,424	43,335
2. 地方政府, 其持有的企業及聯營公司	3,155	1	3,156
3. 居住境內的內地居民, 境內註冊企業及其 持有聯營公司	7,889	3,022	10,911
4. 其他未包含于第一項的中央政府持有的企業	359	20	379
5. 其他未包含于第二項的地方政府持有的企業	316	0	316
6. 居住境外的內地居民, 境外註冊而貸款用途 明確用於境內的企業	11,139	680	11,819
7. 其他被認定為境內非銀行的風險	0	0	0
總額	60,769	9,147	69,916
減值後總資產	319,289		
資產負債表內的風險承擔佔總資產百分比	19.03%		



三井住友銀行香港分行  
主要財務資料披露於二零一五年三月三十一日

5. 不履行貸款

(1)(2)

	2015年3月31日 港幣(以千元計)	所佔客戶貸款 總額的百分比	2014年9月30日 港幣(以千元計)	所佔客戶貸款 總額的百分比
不履行貸款總額	122,505	0.09%	124,804	0.10%
就該等貸款撥出的特定準備金	121,448	不適用	123,241	不適用
上述個別有關貸款之抵押品總額	0	不適用	0	不適用

6. 逾期或經重組貸款

(3)(4)

	2015年3月31日 港幣(以千元計)	所佔客戶貸款 總額的百分比	2014年9月30日 港幣(以千元計)	所佔客戶貸款 總額的百分比
<b>(甲) 逾期貸款</b>				
客戶已逾期貸款總額				
三個月以上至六個月	0	0.00%	0	0.00%
六個月以上至一年	0	0.00%	0	0.00%
一年以上	121,362	0.09%	123,021	0.10%
就該等貸款撥出的特定準備金	121,162	不適用	122,795	不適用
逾期貸款無抵押品覆蓋部份	121,362	不適用	123,021	不適用
逾期貸款有抵押品覆蓋部份	0	不適用	0	不適用
<b>(乙) 經重組客戶貸款</b>				
經重組貸款(已扣除逾期超過三個月並在上述項目內列明的貸款)	0	0.00%	0	0.00%

7. 收回資產

於2015年3月31日及2014年9月30日，本銀行並無收回資產。

(1) 於2015年3月31日及2014年9月30日，本分行並無就金融機構作出不履行貸款。

(2) 三井住友銀行總公司已為海外業務預留準備金，該準備金可供吸納銀行業務之所有可能信貸損失。

(3) 於2015年3月31日及2014年9月30日，本分行並無就金融機構作出逾期或經重組貸款。

(4) 於2015年3月31日及2014年9月30日，本分行並無逾期三個月或以上的其他資產。



### 8. 資產負債表以外的風險承擔

資產負債表以外風險承擔之主要類別的合約金額。

	2015年3月31日 港幣(以千元計)	2014年9月30日 港幣(以千元計)
<b>(甲) 非衍生工具</b>		
直接信貸替代項目	1,700,621	2,853,871
與交易有關的或然項目	114,573	653,142
與貿易有關的或然項目	1,048,914	1,755,654
其他承擔	106,573,450	85,749,354
<b>(乙) 衍生工具</b>		
匯率合約 (不包括因掉期存款安排 所產生的遠期外匯合約)	453,069,352	525,615,949
利率合約	18,610,392	28,210,179
下列為各項主要衍生金融工具之公平價值:		
	2015年3月31日 港幣(以千元計)	2014年9月30日 港幣(以千元計)
<b>資產</b>		
匯率合約	2,621,085	2,070,513
利率合約	883,931	743,087
<b>負債</b>		
匯率合約	2,435,010	1,853,431
利率合約	945,770	828,077

於2015年3月31日及2014年9月30日，本分行並無簽訂雙邊淨額結算安排。



三井住友銀行香港分行  
主要財務資料披露於二零一五年三月三十一日

9. 流動性維持比率狀況	全年至 2015年3月31日	全年至 2014年3月31日
期內的平均流動性維持比率 由2015年1月1日至3月31日	35.04%	不適用
期內的平均流動資產比率 由2014年4月1日至12月31日	32.90%	35.20%

#### 10. 國際債權

國際債權資料披露指該國家或地域分部，對金管局呈交的MA(BS)21關乎“國際銀行業統計的申報表”所描述的認可風險轉移後，在不少於該機構百分之十的國際債權總額。

	2015年3月31日				總額
	港幣百萬元計				
	銀行	官方 機構	非銀行 私人機構	其他	
發展中的亞太地區	25,864	0	38,333	0	64,197
中國	24,250	0	26,494	0	50,744
已發展的國家	135,251	0	10,625	0	145,876
日本	135,207	0	8,391	0	143,598

二零一五年三月三十一日國際債權中所披露的資料是按照新定銀行業(披露)規則，其基準有別於在二零一四年九月三十日所作的陳述，故未能提供同類量化的比較項目。





三井住友銀行香港分行  
主要財務資料披露於二零一五年三月三十一日

11. 貨幣風險

貨幣風險額是根據香港金融管理局<<持有外匯情況申報表>>MABS(6)的方法計算。外幣之淨持有額佔貨幣淨盤總額百分之十或以上。

	2015年3月31日 以港幣百萬元計 美元	2015年3月31日 以港幣百萬元計 人民幣	
現貨資產	211,342	15,108	
現貨負債	(263,587)	(5,527)	
遠期買入	246,615	107,224	
遠期賣出	(194,318)	(117,082)	
期權盤淨額	90	0	
長(短)盤淨額	142	(277)	
結構性淨持有額	0	0	
	2014年9月30日 以港幣百萬元計 日圓	2014年9月30日 以港幣百萬元計 人民幣	2014年9月30日 以港幣百萬元計 瑞士法郎
現貨資產	9,190	13,253	4
現貨負債	(7,743)	(4,212)	(21)
遠期買入	7,860	118,746	63
遠期賣出	(9,362)	(127,344)	(117)
期權盤淨額	(174)	0	0
長(短)盤淨額	(229)	443	(71)
結構性淨持有額	0	0	0



三井住友銀行香港分行  
主要財務資料披露於二零一五年三月三十一日

12. 銀行資料(綜合數字)

以下資料根據 Sumitomo Mitsui Financial Group, Inc. (本銀行之控股公司) 在二零一五年三月三十一日之未經審核的綜合賬目。

	2015年3月31日 日圓(以百萬計)	2014年9月30日 日圓(以百萬計)
資本及資本充足比率		
股東資金總額	7,018,389	6,826,149
資本充足比率	(1) 16.58%	15.98%
其他財務資料	2015年3月31日 日圓(以百萬計)	2014年9月30日 日圓(以百萬計)
總資產	183,442,585	171,903,603
總負債	172,746,314	162,236,412
總貸款和票據貼現	73,068,240	70,560,645
總客戶存款	101,047,918	95,106,774
	全年至 2015年3月31日 日圓(以百萬計)	全年至 2014年3月31日 日圓(以百萬計)
稅前溢利	1,309,377	1,422,694

(1) 資本充足比率是根據日本金融廳於2006年頒佈的銀行法令而作計算。